АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2011              № 947
г. Нижние Серги

О внесении изменений в «Административный регламент  исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 04.05.2010 № 483

В соответствии  со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 31 Закона Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 N 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», на основании акта результатов проверки Счетной палаты Нижнесергинского муниципального района от 08.07.2011 г., решения Думы четвертого созыва Нижнесергинского муниципального района от 29.09.2011 № 450 «О результатах проверки Счетной  палатой Нижнесергинского муниципального района правильности исчисления, полноты и своевременности внесения платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Нижнесергинского муниципального района в 2010 году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в «Административный регламент  исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 04.05.2010 № 483, следующие изменения:
1)  пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги.

Оказание муниципальной услуги по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования (далее - муниципальная услуга) на территории Нижнесергинского муниципального района осуществляется в соответствии с федеральным, областным и муниципальным законодательством с:

- Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;

-  Конституцией Российской Федерации;

-  Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" (с изменениями и дополнениями);

-  Законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" (с изменениями и дополнениями);

-  Федеральным законом от 28.12.2010 № 403 –ФЗ «О Следственном  комитете Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 (в ред. от 25.12.2008) «О прокуратуре Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132 – 1 (в ред. 25.12.2008) «О статусе судей»);

- Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 (в редакции от 25.12.2008) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Законом РФ от 19.08.1995 № 149-ФЗ «О социальной защите граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», Федеральным законом «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» от 26.11.1998 № 175-ФЗ;

-  Федеральным законом от 07.02.2011 № 3- ФЗ «О полиции»;

        - Указом Президента Российской Федерации от 05.06.2003 № 613 с изменениями от 31.08.2005г. «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»;

      - Указом Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 (в ред. 24.09.2007) «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

      -  Перечнем поручений Президента Российской Федерации от 04.05.2011 № Пр-1227;
      -  Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008. № 666;

-  Законом Свердловской области от 16.07.1998 N 26-ОЗ "Об образовании в Свердловской области" (с изменениями и дополнениями);

-  постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2008 № 1423-ПП «О мерах по социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области»;

-  Уставом Нижнесергинского муниципального района;
- Положением об Управлении образования Нижнесергинского муниципального района, утвержденным решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 31.01.2008 N 389;

- Постановлением главы администрации Нижнесергинского муниципального района «Об утверждении  Порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории Нижнесергинского муниципального района» от 13.05.2009 г. № 428» (с изменениями и дополнениями);
       -  иными нормативными правовыми актами»;
2)  пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. Получателями муниципальной услуги являются физические лица - родители (законные представители) ребенка в возрасте от 2 месяцев до 7 лет (при наличии условий), обращающиеся в Управление образования, для получения места в муниципальном дошкольном образовательном учреждении (далее - дошкольном учреждении).»;
3)  пункт 1.9. изложить в следующей редакции:

«1.9. Дети иных категорий граждан принимаются в муниципальные дошкольные образовательные учреждения и дошкольные группы муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в порядке общей очереди при наличии свободных мест. Среди них преимущественным правом пользуются дети, внуки:

- сотрудников Управления образования Нижнесергинского муниципального района;

- педагогических работников образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Нижнесергинского муниципального района (на время их работы в образовательном учреждении, определенное договором).»;
4)  пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Дети иных категорий граждан, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации,  могут быть приняты в первоочередном порядке при наличии соответствующих документов.

         Для подтверждения права на внеочередное и первоочередное предоставление места граждане представляют следующие документы:

-прокуроры, следователи прокуратуры и Следственного комитета, судьи, сотрудники полиции, военнослужащие, сотрудники органов наркоконтроля – удостоверение, справка с места работы (службы), подтверждающая право на первоочередное предоставление места в муниципальное образовательное учреждение;

-дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастроф и ядерных испытаний  – удостоверение;

-многодетные семьи – удостоверение, свидетельства о рождении детей;

-одинокие родители, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации – справки о доходах семьи; документ, подтверждающий место жительства ребенка; акт обследования материально-бытовых условий и другие документы, определенные положением о Комиссии;

-дети – инвалиды, родители-инвалиды – справка медико-социальной экспертной комиссии (МСЭК);

-дети, внуки сотрудников (за исключением совместителей) Управления образования Нижнесергинского муниципального района, педагогических работников образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Нижнесергинского муниципального района – заявление, согласованное с начальником Управления образования Нижнесергинского муниципального района.».
2. Приложение № 5 к Административному регламенту  исполнения Управлением образования Нижнесергинского муниципального района муниципальной услуги по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования, утвержденному постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 04.05.2010 № 483, отменить, изложив его в новой редакции (прилагается).

3. Начальнику Управления образования Койвистойнену Ю.К. довести данное постановление до руководителей образовательных учреждений, председателей Комиссий по комплектованию муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района Б.Н.Обухова.
Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района

В.А. Дёмин
Приложение к постановлению администрации     Нижнесергинского муниципального района

от _____________№_____

Приложение № 5

к Административному регламенту

    Управление образования Нижнесергинского                     Управление образования Нижнесергинского

              муниципального района                             муниципального района

      Направление №_______ от ____________

                                                                 Корешок направления № ________

                                                                от_____________________________

________________________________________________               _________________________________________
               (Ф.И.О.  ребенка)                                        (Ф.И.О. ребенка)
Дата рождения __________________________________               Дата рождения_____________________________
Адрес___________________________________________

                                                               Адрес _____________________________________
направляется в МДОУ (МОУ) ______________________

________________________________________________               Зачислен(а) в МДОУ (МОУ) __________________                                       __________________________________

                                                               ____________________________________________
        (полное наименование учреждения)                       (полное наименование учреждения)

                                                               Приказ от ___________ N __________
Основание направления:

- заявление родителей (законных представителей);

- решение Комиссии по комплектованию

(протокол заседания комиссии по комплектованию

N _______ от __________________)

Председатель комиссии ______________ /_________/

Методист Управления образования                                Руководитель МДОУ(МОУ)___________

                                                                _____________________ Ф.И.О.

по содержанию образования

в ДОУ _____________ /__________/                                Печать
   М.П.

Настоящее направление действительно в течение 1 месяца со дня даты выдачи